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SITUACION DEL BANCO DE LA REPUBLICA AL FIN DE CADA MES 

ENERO DE 1939 A ABRIL DE 1944 
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BAJ\LANCE DEL BANCO DE LA REPUBLICA EN 30 DE 

ACTIVO 

ORO Y DEPOSITOS EN EL EXTERIOR: 

Oro físico .................................•.....• , ... , . , ..... , •.... $ 
Depósitos a la orden en bancos del exterior .................•••....... 

Total de reserva legal ....................••.• , .•.........•... $ 
CAJ N A Y DEPOSITOS ESPECIALES : 

Fondos en el exterior .................•.. , ... , , •• , ... , • , • , ••....•.... 
Billetes nacionales . ...................................•.....•.•....•.. 
Moneda fraccionaria ................................................. . 
Otras especies computables ...........................••....•........• 

Total de reservas ...•......................••• , .............•. $ 
Otras especies no computables .................•.....•...........•••.. 

Total de caja y bancos del exterior ..........••....••.•......•. $ 

PRE~STAMOS Y DESCUENTOS A BANCOS ACCIONISTAS: 

Descuentos: 
Vencimientos antes de 30 días .......•...•.......•.......••.....•..... 
Vencimientos antes de 60 días .................•.....•........•....•.. 
Vencimientos antes de 90 días .............................•.•......•• 

PRES:STAMOS Y DESCUENTOS AL GOBIERNO NACIONAL: 

Préstamos: 
Vencimientos antes de 30 días .......•...................•...........• 

PRESiSTAMOS A OTRAS ENTIDADES OFICIALES: 

Vencimientos antes de 90 días ................•... .. , .. , ..•• , •........ 

PRES'STAMOS Y DESCUENTOS A PARTICULARES: 

Préstamos: 
Vencimientos antes de 30 días .............•..•...•.•......•••.•....•• 
Vencimientos antes de 60 días ......... .. .........•........•......•.•. 
Vencimientos antes de 90 días . .......................••.......•....•. 
Vencimientos a más de 90 días ...........................•.•.......•.. 

Descuentos: 
Vencimientos antes de 90 días ...........•.......•..•.• , ..• , ••...•••.• 

INVEERSJONES : 
Acciones del Banco Central Hipotecario ..••.......•....••. , .. , •...... 
Documentos de denda pública y otros ................•............... , 

DEUDDORES V ARIOS .......................... • ..•.••.•.•.•....•.....•••.....• 
EDIFFICIOS DEL BANCO .. .............. ... .. ................•.............•. , 
PLATTA QUE GARANTIZA LOS CERTIFICADOS ............................ .. 
OTROOS ACTIVOS ..................................•..........•...•..•.•...•... 

Total de 1 activo .................. , .......•. , ..........•••.. , .. $ 

PASIVO 

BILLLETES DEL BANCO EN CIRCULACION ...•........•....••••••..••.•.••. $ 

DEPOOSITOS : 
De bancos accionistas .............•....... , ...• , , .. , .....•...••...•.• 
De bancos no accionistas ...................•......•..•.••....••..•.•. 
Del Gobierno Nacional ....................... , ........... , •..• , •...... 
Judiciales ........................... , ......•..•.......••...•..... , ••. 
De otras entidades oficiales ...................•..•...•.... , .........•• 
De particulares ................................ , ..•..••.......... , ..• 
Otros depósitos ..........•.............................. , ............ . 

ACREEEDORES V ARIOS ...........•.....•...........•.•..•..••.•.•.••.•....••. 
Total del pasivo exigible ..............•..•.•. , ......•...•...•.• $ 

DEPO~SITOS A TERMINO MAYOR DE 31 DIAS .............................. .. 

CAPI'ITAL Y RESERVAS: 

Capital pagado ...................................................... . 
Fondo de reserva .................................•.• , ..• , , . , , , , . , , •. 
Reservas eventuales ...........••..........••...........••••.•••.•••..• 

CERTriFICADOS DE PLATA EN CIRCULACION .............................. . 

OTRO~ S PASIVOS ....•.•.•......•.•...•...........•...••.•.•.•.•••••••••••••••• 

Total del pasivo ........................•••••••..•.•• , •• , , .•.. $ 

140. 685.356.62 
96.076.834.69 

774.576.91 
920.635.00 

2. 398. 698. 55 
69.739.75 

25.082.00 
14.698.00 
4. 900.00 

199 .300 . 00 

ABRIL 

236.762.191.31 

4.163.650.21 
240.925.841.52 

628.450.30 

6 .000 . 00 
430.000.00 
585.600.00 

243.980.00 

135.00 

12 . 000 . 000 . 00 
56.707.680 .00 

57.394.239.28 
7.791.939.74 

24.662.746.20 
1.724.075.24 
7.917.444.22 

30.487. 603.90 
2. 730 .496. 59 

DE 

183 

1944 

241. 554. 291.82 

1.021.500.00 

150.000.00 

119.428.36 

244.115.00 

68. 707. 680.00 
l. 557. 024.97 
3.128.204.00 
7 .142. 000. 00 
3.447.565.48 

327 .071 .809.63 

125.655.941.50 

3.426.213.22 136.134.758.39 

11.740 . 600.00 
4. 724.211.93 

646.280.10 

261. 790. 699. 89 

33 .466. 025.67 

17.111.092.03 

7.142.000.00 
7.561.992.04 

327.071.809.63 

PPORCENTAJES DE RESERVA TIPOS DE DESCUENTO 

Reservva legal para depósitos.,.. 25 % 
Reservva legal para billetes... . . . 164.56% 

Para préstamos y descuentos ...••..•..•.•.... ,..................... 4% anual. 
Para obligaciones con prenda agraria............................... 3% anual. 
Para operaciones sobre productos en los Almacenes Grales. de Depósito 3% anual. 
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BANCO DE LA REPUBLICA 

SALDOS DEL ACTIVO 

(En miles de pesos) 

CAJA Acciones del Plata Que 
Oro en el Divisas Total de oro Operaciones 

FIN DE: Banco Central garantiza los 
Oro Otras exterior extranjeras y divisas de crédito • Hipotecario certificados 

en bóveda especies 

1939 Dic ...•.. 33.684 3.648 3.074 5.629 42.387 63.415 12.000 8.230 
1940 Dic ..•••. 30.616 7.895 ...... 12.946 43.562 76.927 12.000 5.400 
1941 Dic ...... 28.256 4.709 ...... 10.903 39.159 101.449 12.000 8.450 
1942 Dic ...... 43.756 5.700 ...... 64.318 108.074 73.714 12.000 7.720 

1942 Abr il. . .. 28 .288 5.546 ...... 28.212 56.500 89.370 1~000 8.600 
1943 Abril .... 55.515 7.623 17.150 67.620 140.285 63.262 12.000 7.550 

1943 Nov ...... 75.227 4.546 25.725 89.509 190.461 58.884 12.000 7.210 
Dic ...... 77.883 3.485 25.725 94.684 198.292 61.63J 12.000 7.250 

1944 Enero .... 80.562 3.659 52.062 77.020 209.644 58.609 1~l. 000 7.250 
Febrero .. 82.894 5.650 52.062 83.815 218.771 59.586 12.000 7.195 
Marzo .. . 86. 394 3.853 52.062 87.427 225.883 59.074 12.000 7.172 
Abril .... 88.623 4.017 52.062 96.852 237.537 58.243 12.000 7.142 

(•) DISTRIBUCION DE LOS SALDOS DE LAS OPERACIONES DE CREDITO 

OPERACIONES CON EL GOBIERNO NACIONAL Préstamos v 
Préstamos Préstamos descuentos 

y descuentos y descuentos 

1 

Inversiones Total de Otras 
FIN DE: Préstamos Decreto en docu- a otras 

a bancos a 
Cupo mentes de operaciones inversiones varios 1361 de deuda con el entidades 

afiliados particulares lea al 1942 oública Gobierno oficiales {1) ., otros nacional 

1939 Dic ...... 22.373 3.128 476 21.501 ..... 15.324 37.301 222 891 
1940 Dic . . .... 17.462 8.092 456 31.321 ..... 17.939 49.716 1.646 11 
1941 Dic ...... 28 .547 17.693 ..... 35.660 18.904 54.464 615 130 
1942 Dic ...... 7.200 5.159 ..... ...... 4.250 55.526 59.776 1.579 . .... 
1942 Abril .. .. 13 .787 15.727 3.000 35 .011 ..... 20.234 58 .245 1.611 . .... 
1943 Ab r il .... 5.590 1.312 ..... ...... . .... 56.161 56.161 199 ..... 
1943 Nov ..... . 2.103 112 150 ...... ..... 56.362 56.512 157 . .... 

Dic ...... 4.521 89 150 ...... ..... 56.728 56.878 149 . .... 
1944 Enero .... 1.588 51 150 ...... ..... 56.678 56.828 142 . .... 

Febrero .. 2.447 (2) 242 150 ······ ..... 56.613 56.763 134 ..... 
Marzo ... 1.711 245 150 ...... ..... 56.842 56.992 126 . .... 
Abril .... 1.022 244 150 ...... ..... 56.708 56 .858 119 . .... 

SALDOS DEL PASIVO 

DEPOSITO$ RESERVA LEQAL 

Certifica- PARA BILLETES 
Billete• Bancos 

del Banco dos de 
FIN DE: De Bancos De Bancos Del Judiciales De partí- Total de Depósitos del olata en Límite Encaje en circu- no Gobierno y de otras culares y depósitos exterior del encaje efectivo 

!ación afiliados afiliados nacional entidadea otros a término circula- reaueri-
oficiales deoósitos a la orden ción do ~ ~ 

1939 Dic ...•.. 60.411 23.885 1.905 12.765 2.524 5.153 46.232 ...... 37 8.230 50 57.02 
1940 Dic ...... 62.327 26.073 2.197 11.022 7.139 5.076 51.607 ...... 10.189 6.400 40 61.67 
1941 Dic ...... 74.441 23.665 2.321 11.318 4.086 9.104 50.394 ...... 19.100 8.450 40 41.35 
1942 Dic ...... 103.600 36.011 4.412 10.324 12.224 6.344 69.316 ...... 14.241 7.720 30 92.89 

1942 Abril .... 75.695 26.492 2.442 14.864 9.501 5.722 59.021 ...... 15.404 8.600 30 61.25 
1943 Abril .... 100 .748 48.296 4.047 27.723 8.834 10.024 98.924 ...... 13.654 7.550 30 121.63 

1943 Nov ...... 113.179 41.648 5.166 33.321 7.627 30.574 118.336 18.567 ······ 7.210 30 145.42 
Dic ...... 125.434 39.361 4.877 30.662 11.690 28.314 114.894 19.224 ...... 7.260 30 137.84 

1944 Enero .... 117.439 49.760 6.734 31.621 8.477 36.102 131.584 19.846 ...... 7.250 30 153.23 
Febrero .. 117.698 48.027 6.025 31.627 8.343 35 .842 129.764 32.122 ...... 7.250 30 160.81 
Marzo ... 120.628 54.782 5.544 25.203 9.249 35.741 130.619 32.892 ...... 7.172 30 162.75 
Abril .... 125.656 57.394 7.792 24.663 9.642 36.644 136.135 33.466 ...... 7.142 30 164.56 

(l) Ya cancelados o convertidos (pueden verse las notas números 2 v 3 de la página 190 de esta Revista, entrega de mayo de 1943). 

(2) Incluye $ 200(000) a bancos no accionistas. 
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BANCOS COMERCIALES (l) 

(En miles de pesos) 

A e T 1 V o p A S 1 V o 

SALDOS Obligacio-
CaJa v nes des- Acciones Deoósitos Préstamosv 

AL FIN DE: deoósitos contables Deudores Otros Deoósitos descuentos Caoital v Otro• v no des- Inversiones del Banco a la vista ene! Banco reserva 
ene! Banco contables varios de la Reo. activos y a término de ahorros de la Reo. legal t><tSiVOI ene! Banco de la Reo. de la Reo. 

1939 Dic .... 26.119 70 .390 21.856 9.623 3.801 26.623 97.368 7.149 7 .388 28.684 17 .823 
1940 Dic .... 28.076 76 .599 25.521 10 .699 3.834 17.842 110.897 7.253 5.081 28.760 10.580 
1941 Dic .... 26.059 80.797 23.490 26.048 4.314 28.377 121.332 7.465 15.967 29.329 14.992 
1942 Dic .... 41.931 92.290 28.002 30.750 4.400 15.700 156.676 8.145 ...... 29.513 18.740 

1942 Abri l. .. 35.526 84.971 23.824 26.859 4.314 16.170 138.456 7 .•167 2.112 29.&66 14.264 
1943 Abril ... 60.218 105.211 38 .353 33.646 4.400 19.963 198.379 7.911 ...... 31 .512 23.989 

1943 Nov . ... 53.171 125.718 25.770 17.261 4.760 32.176 201.807 9 .645 1.038 34.132 12.234 
Dic .... 44.113 130.221 26.531 12.404 4.768 34.179 194.051 9.814 2.436 34.158 11.757 

1944 Enero . . 61.580 127.164 27.489 14.866 4.768 32.542 212.457 10.072 26 35.006 10.837 
Feb .... 61.931 128.984 28.516 15.008 4.768 34.719 216.049 10.378 840 36.269 11.400 
MarzQ .. 66.509 131.561 29.183 13.350 4.768 36.532 224.072 10.696 1.031 35.363 10.741 
Abril. .. 69.541 132.405 29.843 15.967 4 .768 37.659 232.982 10.644 22 36.361 11.174 
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(1) Datos de la Suoerintendencla Bancaria. 
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BANCO CENTRAL HIPOTECARIO 

(En miles de pesos) 

A e T 1 V o (1) p A S 1 V o (l) 

Valor de 
SALDOS las garantías 

Préstamos de Otros Otros Cédulas Bonos Capital y Otros hipotecarias 
AL FIN DE: amortización Inversiones hipo tecarias 

gradual préstamos activos en industriales reserva legal pasivos (2) 
circulación 

1939 Dic .... 82 .715 2.663 6.597 3.156 26.158 1.712 13.593 8.668 97.327 
1940 Dic .... 35.670 1.438 6.241 3.290 28.371 1.345 13.660 3.263 107.097 
1941 Dic .... 37.238 1.870 6.006 3.105 27.846 1.698 13.735 4.939 114.286 
1942 Dic .... 37.969 1.273 7.237 4.266 30.075 1.000 13.821 5.849 119.919 

1942 Abril... 37.710 1.777 7.305 3.679 30.607 1.529 13 .779 4.456 116.902 
1943 Abril. .. 37.823 1.172 5.513 2.963 27.878 680 13.861 5.052 120.688 

1943 Nov .... 37.049 660 7.542 3.964 29.847 100 13.909 5.349 119.881 
Dic ..•. 37.097 657 7.665 4.233 29.847 100 13.909 5.696 120.266 

1944 Enero .. 36.897 628 7.616 4.023 29.083 100 13.964 5.926 120.328 
Feb .... 36.913 625 7.478 3.600 29.083 100 13.954 5.479 120.988 
Marzo .. 36.671 635 8.222 4.348 30.083 100 13.954 6.739 120.913 
Abril... 37 . 098 616 5.088 6.738 29.372 100 13 .954 6.114 121.766 

RESUMEN DE LAS OPERACIONES DEL BANCO CENTRAL HIPOTECARIO DESDE SU FUNDACION 

HASTA EL 30 DE ABRIL DE 1944 (2) 

PRESTAMOS CONCEDIDOS Abonos, cancelaciones 
SALDOS VIGENTES EN 

30 DE ABRIL DE 1944 
DEPARTAMENTOS y amortizaciones 

Número Valor S S Número Valor $ 

Antioquia ............... . ..•... 1.293 10.066.598.62 6.232.428.74 731 3.824.169.78 
Atlántico ...............•... ... 499 2. 731.895.30 l. 386 .132. 73 337 1.346.762.67 
Bolívar .....................•.. 149 1.137.850.00 444.122.73 113 693.727.27 
Boyacá .....•...........••..... 117 1.169. 300.00 429.161.91 89 740.138.09 
Caldas ......................... 672 7.449.474.10 3.070 .884.36 427 4.378.689.74 
Cauca ......................... 178 l. 890. 600. 00 620.866.36 120 l. 269.734. 64 
Cundinamarca ................. 4.784 31.718.356.77 14.170.937.86 2.966 17 .647.417.91 
Huila ...................... ... 26 460.067.30 319.173.18 16 140.894.12 
Magdalena ..................... 67 648.600.00 163.812.91 48 394.787.09 
Nariño ........................ 45 481.400.00 82.617.17 41 398.782.83 
Santander ...................•. 265 l. 471.050.00 616.881.46 163 854.168.64 
Santander del Norte ........ .... 216 1.836.950 .00 613.350.65 161 l. 223. 599. 36 
Tolima .....•.............. •. .. 177 3.813.850.00 l. 529.236.86 105 2.284.613.14 
Valle ..................•....... 647 3.418.493.00 1.417.221.14 406 2. 001.271. 86 

Totales ............•.. 9.034 68. 184 .483. 99 31.086.827.06 6.712 37.097.656 .93 

BANCO AGRICOLA HIPOTECARIO lll 

(En miles depesos) 

A e T I V o p A S I V o 

SALDOS 
Préstamos Cuentas Otros Cédulas Intereses Capital Otros AL FI. DE: hipotecarios de Inversiones hipotecarias y abonos y reserva amortización diferidas activos en circulación diferidos legal pasivos gradual 

1939 Dic .... 21.619 15.632 15.317 2.369 35 .317 13.038 5.029 1.553 
1940 Dic .... 20.840 17.474 16.494 2.801 36.202 16.130 5.028 1.249 
1941 Dic .... 20 .937 26.349 8.283 2.578 35.288 16.590 5.029 1.240 
1942 Dic .... 20.789 6.204 4.646 3.782 21.146 7.951 5.028 1.296 

1942 Abril... 20.886 27.032 7.900 3.057 35.288 17.367 5.028 1.192 
1943 Abril. .. 20.277 6.345 3.866 4.570 20.900 7.796 5.028 1.334 

1943 Nov .... 20.539 5.234 8.209 5.645 20.386 662 5.028 &.461 
Dic .... 20.699 6.252 2.991 5.351 20.210 558 5.028 8.497 

1944 Enero .. 20.468 5.188 2.921 6.680 20.288 704 5.028 8.237 
Feb .•.• 20.600 6.697 2.818 6.080 20.260 641 5.028 8.266 
Marzo .. 20.760 5.657 2.679 4.861 20.111 649 5.028 8.269 
Abril. .. 20.682 5.641 2.403 4.992 20.019 681 5.028 7.990 

(1) Datos de la Superintendencia Bancaria. (2) Datos del Banco Central Hipotecario. 
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CAJAS BANCARIAS 
CAJA DE CREDITO AGRARIO, INDUSTRIAL Y MINERO (1) CAJA COL. DE AHORROS (1) 

(En miles de pesos) 

ACTIVO PASIVO ACTIVO PASIVO 

SALDOS 

1 

Présta- lnver- Acciones Otros Présta- Caoital Otros Caía v In ver- Deoósitos Otros Caoital 
AL FIN DE: mos y en el B. mos v 

y reserva depósitos de v reserva descuen- siones de la R. activos descuen- legal en los siones ahorros depósitos lega] 
tos tos oastvos bancos 

1'939 Dic .... 21.754 1.273 231 1.992 14.988 4.664 5.598 2.138 8.345 8.446 984 1.015 
1 40 Dic . ... 24.409 1.690 240 2.772 13.380 9.334 6.397 2.554 9.830 10.168 1.086 1.020 
1941 Dic .... 26.748 1.637 644 2.975 13.057 13.194 5.753 2.617 10.584 11.775 728 1.025 
1942 Dic .... 24.449 2.339 659 5.091 11.249 13.232 8.057 4.059 12.329 14.559 1.096 1.036 

1942 Abril. .. 26.894 1.670 644 3.124 12.764 13.204 6.364 3.042 10.810 12.202 877 1.030 
Hl43 Abril. .. 24.235 2.403 659 7.176 12.504 13 .412 8.557 3.906 18.259 17.386 1.232 3.040 

1943 Nov .... 21.989 2.240 669 6.817 9.978 13.448 8.289 6.367 25.465 27.211 1.539 3.050 
Dic .... 22.284 2.084 672 6.326 9.814 13.448 8.104 6.407 25.944 27.670 1.641 3.050 

1944 Enero .. 22.320 2 .078 672 6.743 10.045 13.448 8.320 7.261 26.052 28.517 l. 713 3.060 
Feb .... 23.841 2.040 672 8.206 11.600 13.454 9.705 7.554 27.199 30.040 1.659 3.060 
Marzo .. 25.647 2.013 672 8.408 . 11.896 13.454 11.390 7.678 28.675 31.751 1.529 3.060 
Abril. .. 27.147 2.009 672 7.985 12.030 13.454 12.329 9.395 31.513 33.096 2.044 5.060 

PRESTAMOS CONCEDIDOS POR LA CAJA DE 

(1934 - 1944) (2) 

CREDITO AGRARIO 

(Valores en miles de pesos) 

NUMERO E IMPORTE DE LOS SALDOS Al FIN DEL DISTRIBUCION GEOGRAFICA DE LOS SALDOS 

AÑOS 
PRESTAMOS EN El AÑO o MES AÑO o MES VIGENTES EN 30 DE ABRIL DE 1944 

y MESES Valor de cada 
Número Valor $ operación en Número V;lor $ DEPARTAMENTOS Número Valor $ 

promedio $ 

1934 .. ............ 5.560 3.649.9 1.013 5.083 4.249 An tioquia ........... ...... 5.186 2.509.2 
Atlántico . . .......... .. ... 3.195 1.205.4 1935 ..... ... ...... 7.711 7.434.5 964 6 .892 5.669 Bolívar ................... 3.678 2.288.9 1936 .............. 18.732 12.910.5 689 15.141 8.550 Boyacá ................... 6.676 1.819.9 1937 .............. 38.351 19.524.9 509 29.759 13.916 Caldas ...... .... .......... 6.180 3.096.1 1938 .............. 59.468 24.965.1 420 43.737 18. 355 Cauca .......... ..... ..... 2.164 688.0 1939 .............. 70 .038 26.300.5 376 59.355 21.754 Cundinamarca ........ .... 7.620 4.561.4 1940 ........ ...... 78.888 27.159.7 344 70.664 24.40!) Huila ...... ........... ... 3.368 1.412.2 19111. ............. 78.102 25.575.4 327 66.571 26.748 Mag.<!_alena ............. .. . 921 1.265.7 1942 .............. 70.611 25.845.0 360 53.898 24.449 Nanno .. .. ............... 1.219 564.1 1943 .............. 68.837 25.089.7 364 47.378 22.284 Santander ................ 2.237 l. 068.8 . Santander del Norte ....... 2.054 1.085.1 

1943 Noviembre .. . 6.569 2.142.4 385 49.193 21.!l89 Tolima ................... 3.673 2.041.6 
Valle ..................... 4.153 2.880.6 Diciembre .... 5.279 2.185. 2 414 47.378 22.284 Comisaria de Ara u ca ...... 145 119.8 19•14 Enero ........ 5.718 2.640.9 462 46.695 22.320 199 56.9 Febrero .. .... 6.758 3.355.9 497 48.785 23.841 Intendencia del Chocó ..... 393 54.9 Mar;r,o ...... .. 7.565 3.810.4 504 51.891 

1 

25.647 Intendencia del Meta ....... 483 429.8 Abril ......... ... ... ........ . .... 53 .544 27.147 
Totales .......... 53.544 27 .147 .4 
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PAISES 

Albania ...•.....••••••• 
Alemania .....•........• 
Africa Sur-Bco. Reserva. 
Argentina ......•.•.•.•. 
Bélgica ..........•...•.. 
Bohemia y Moravia ..... . 
Bolivia ....•..•...... . .. 
Bulgaria ...... • ......... 
Canadá .........•...... . 
Colombia ...........•... 
Chile .................. . 
Dinamarca ......••...... 
Ecuador . . ..........•... 
El Salvador .........•... 
España ................ . 
Estados Unidos (N. Y.). 
Estonia ..........•...... 
Finlandir. ......•......•. 
Francia ....•..••...•... 
Grecia ..........•....••• 

TIPOS DE DESCUENTO 

~~ 
3 
3% 
2 
31h 
6 
6 
11/z 
4 

3-41/.z 
4 
7 
3 
4 
1 
4Jh 
4 
lo/~ 
6 

En vi¡or desde: 

l'rlnr;r,o ........• 
Abril. ........ . 
Junio ......... . 
Marzo ........ . 
Enero ........ . 
Octubre . ..... . . 
Noviembre .... . 
Diciembre . .. .. . 
Febrero ...... . . 
Julio ....... . . . 
Diciembre ..... . 
Octubre . ..... . . 
Mayo .... ..... . 
Marzo ........ . 
Diciembre .... . . 
Agosto ...... .. . 
Octubre ....... . 
Diciembre ..... . 
Mar;r,o ........ . 
Marzo ........ . 

21-1940 
9-1940 
2-1941 
1-1936 

25-1940 
1-1940 
8-1940 
1-1940 
8-1944 

18-1933 
16-1936 
16-1940 
26-1938 
30-1939 
1-1938 

27-1937 
1-1936 
3-1934 

17-1941 
1-1942 

PAISES 

Holanda ....••••....••.. 
Hungría .......•........ 
India Británica ......... . 
Inglaterra ...........•.. 
Italia .................. . 
Java .................. . 
Japón ............ . .... . 
Latvia ................. . 
Lituania ............... . 
México ................ . 
Noruega ...........•... . 
Nueva Zelandia ........ . 
Perú .................. . 
Portugal. . .... ......... . 
Rumania .............. . 
Suecia ................. . 
Suiza .................. . 
Turquia .. ........ .. ... . 
Unión Soviética ......•.. 
Venezuela ............. . 
Yugoeslavia ............ . 

TIPOS DE DESCUENTO 

2% 
3 
3 
2 
41.' t2 
3 

3,29 
5 
6 
4~ 
3 
1% 
5 
2lf2 
3 
3 
1% 
4 
4 

(4) 31h 
5 

En vi¡or desde: 

Junio ......... . 
Octubre ....... . 
Noviembre .... . 
Octubre ....... . 
Mayo ......... . 
Enero ........ . 
Abril. ........ . 
Febrero ....... . 
Julio ......... . 
Junio ......... . 
Mayo ......... . 
Julio ......... . 
AgostC\ ........ . 
E nero ........ . 
Septiembre .... . 
Mayo ......... . 
Noviembre . ... . 
Julio ......... . 
Julio ......... . 
Mayo ......... . 
Febrero ....... . 

27-1941 
22-1940 
28-1936 
26-1939 
18-1936 
14-1937 
7-1936 

17-1940 
15-1939 
4-1942 

13-1940 
26-1941 
1-1940 

12-1944 
12-1940 
29-1941 
26-1936 
1-1938 
1-1936 
1-1!>41 
1-1936 

(l) Datos de la Suoerintendencia Bancaria, (2) Datos de la CaJa de Crédito Agrario, (3) Federal Reserve Bulletin, entrega de marzo de 1944. 
Cambios desde el 31 de enero de 1944: Canadá dd 2Yz % al 1 Yz o/o el 8 de febrero, (4) Dato del Banco Central de Venezuela. 

Digitalizado por la Biblioteca Luis Ángel Arango del Banco de la República, Colombia.




